²⁵⁵ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVI, 1, 1, PL 75, 1121B, ed. Adriaen cit., II, p. 799.

²⁵⁶ Cf. *ibid.*, 4, 4, 1122C, p. 800: «Ea uero quae subiuncta sunt, quia ualde iuxta historiam patent, exponenda ad litteram non sunt».

²⁵⁷ Cf. *supra*, p. 104.

sembra piuttosto favorire una connotazione quasi negativa della *participatio*, a conferma del fatto che nell'universo dei *Moralia* la condizione umana è sempre oggetto di una duplice valutazione che ne esalta il carattere di drammaticità intrinseca.

Ai versetti successivi Gregorio applica come anticipato il senso allegorico, identificando – nel caso specifico di *Gb* 22, 12-14 – ancora una volta le parole di Elifaz con l'espressione di una posizione eretica:

An cogitas quod deus excelsior caelo sit et super stellarum uertices sublimetur? Et dicis: quid enim nouit deus? et quasi per caliginem iudicat. Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, et circa cardines caeli perambulat. (...) Haeretici autem, quia se esse sapientes arbitrantur, uerba contra catholicos irrisionis proferunt atque ab eis illum non timeri suspicantur, quem uidere corporaliter nequeunt. (...) Quia excelsior caelo est et super stellarum uertices sublimatur, ex longinquo uidere non posse. (...) Quasi in nube latens per caliginem iudicet, et superioribus intentus, minus ima perpendant; et dum caeli cardines ambiendo constringit, interiora non uideat²⁵⁸.

Elifaz sostiene che Dio sia nascosto tra le nubi e che non si curi delle vicende umane, ragion per cui è difficile credere che egli possa giudicare l'uomo *per caliginem*. Dalle sue parole Gregorio deduce la concezione che gli eretici hanno di Dio: essi, infatti, al pari di Elifaz ritengono che il creatore sia troppo distante per preoccuparsi della vita dell'uomo e per scorgerne l'interiorità²⁵⁹. A tale immagine evidentemente errata l'esegeta oppone diverse considerazioni, che includono l'idea per cui Dio rimane nascosto nella sua essenza ma si fa conoscere nelle sue opere, senza poter tuttavia essere compreso dall'*aestimatio* di chi lo conosce. Dio è – osserva Gregorio – al contempo presente e invisibile e ad attestarne la presenza sono i suoi giudizi: in tal senso, dunque, egli non si sottrae all'intelligenza dell'uomo ma nello stesso tempo vela il raggio stesso con cui si mostra, in modo che l'uomo possa scorgere, attratto, qualcosa di lui e insieme, respinto, sia colto da tremore. Gli eretici,

²⁵⁸ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVI, 8, 12, PL 75, 1126BC, ed. Adriaen cit., II, p. 805.

²⁵⁹ Tale considerazione è per Claudio Moreschini legata a una conoscenza, da parte di Gregorio, «di alcune vulgate dei filosofi antichi», in particolare «degli Epicurei (...) che ammettono, sì, che esista Dio, ma pensano che si disinteressi assolutamente delle cose umane». MORESCHINI, *Gregorio Magno e la cultura* cit., pp. 102-103.

conclude l'esegeta, non credono tuttavia che la Chiesa possieda una simile *scientia*, poiché essi si reputano gli unici *sapientes*²⁶⁰.

A partire, dunque, dall'applicazione del senso allegorico a un intervallo di versetti, e dalla conseguente corrispondenza dello stesso con una posizione eretica, Gregorio delinea una visione – quella ortodossa – che a essa si oppone, dilungandosi su alcune caratteristiche attribuite a Dio rispetto alla possibilità, da parte dell'uomo, di conoscerlo. È invece con l'interpretazione di *Gb 22, 30*, in cui Elifaz dichiara che l'innocente sarà salvato per la purezza delle sue mani, che Gregorio presenta forse il ragionamento più chiaro e completo sulla sua concezione del rapporto tra grazia e libero arbitrio:

Saluabitur innocens, saluabitur autem munditia manuum suarum. Quae scilicet sententia si de coelestis regni retributione promitur, ueritate fulcitur. (...) Sin vero ad hoc saluari quisque hic munditia manuum suarum creditur, ut suis uiribus innocens fiat, procul dubio erratur, quia si superna gratia nocentem non praeuenit, nunquam profecto inueniet quem remuneret innocentem. (...) Superna ergo pietas prius agit in nobis aliquid sine nobis, ut, subsequente quoque nostro libero arbitrio, bonum quod iam appetimus agat nobiscum, quod tamen per impensam gratiam in extremo iudicio ita remunerat in nobis, ac si solis processisset ex nobis. (...) Munditia itaque manuum suarum innocens saluabitur, quia qui hic praeuenitur dono ut innocens fiat, cum ad iudicium ducitur, ex merito remuneratur. (...) Quae tamen omnia per typum haereticorum promissionibus congruunt, qui cum fideles quosque in praesenti uita afflictos inueniunt, eos ex culpa perfidiae percussos arbitrantur, eisque si sua dogmata sequantur, salutem innocentiae per bonorum operum munditiam promittunt²⁶¹.

Gregorio precisa anzitutto che occorre riferire le parole di Elifaz alla *retributio* riservata all'uomo nel regno dei cieli e non alla vita terrena, nel corso della quale è impossibile per l'uomo salvarsi con le sue sole forze. Nello specifico, le parole dell'amico si riferiscono al momento in cui il peccatore,

²⁶⁰ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XVI, 8, 12, PL 75, 1126C-1127A, ed. Adriaen cit., II, p. 805: «Sed quis de deo ista uel desipiens suspicetur, qui nimirum dum sit semper omnipotens, (...) sic latet in sua specie ut tamen cognoscatur in operatione; sic cognoscitur in suo opere ut tamen comprehendi non ualeat a cognoscentis aestimatione; sic adest ut uideri nequeat; sic uideri non ualet ut tamen eius praesentiam ipsa sua iudicia testentur; sic se nobis intellegendum praebet ut tamen ipsum nobis radium sui intellectus obnubilet; et rursum sic caligine nos ignorantiae reprimat, ut tamen menti nostrae radiis suae claritatis intermicet quatenus et sublevata quidpiam uideat et reuerberata contremiscat. (...) Sed haec haeretici sanctam ecclesiam scire non aestimant quia stulto iudicio solos se esse sapientes putant».

²⁶¹ *Ibid.*, 25, 30, 1134D-1135C, pp. 815-816.

prevenuto dalla grazia divina prima della morte, viene premiato come innocente nel giorno del giudizio: per spiegare tale meccanismo, Gregorio osserva che la bontà divina agisce nell'uomo (ancora in vita) ma senza l'uomo, per poter poi operare con lui – dunque anche per mezzo del suo libero arbitrio – quel bene che ormai desidera e che sarà, per grazia immeritata, ricompensato nel giudizio finale come se fosse attribuibile solo all'essere umano.

Nel complesso, il ragionamento qui presentato a proposito dell'idea di una cooperazione tra grazia e libero arbitrio tiene insieme – mostrandone la coerenza generale – tutti i singoli riferimenti più o meno succinti disseminati nei *Moralia in Iob*, che nel corso dell'opera forniscono al lettore informazioni circa singoli aspetti dell'intreccio dei temi di grazia e libertà, qui invece efficacemente sintetizzato nei suoi vari passaggi. In questo senso, se si tiene conto anche di quanto evidenziato a proposito della conoscenza come *participatio* e della presentazione di una posizione eretica e della relativa 'risposta' ortodossa, nell'insieme il commento gregoriano al terzo intervento di Elifaz riprende tematiche già affrontate considerandole sotto una nuova luce o dal punto di vista metodologico o da quello contenutistico.

Se nel caso del commento gregoriano al discorso di Elifaz si assiste a una vera e propria formalizzazione, sempre ispirata dal testo sacro, dell'idea di una cooperazione, nell'uomo, tra grazia e libero arbitrio, l'interpretazione al successivo intervento di Giobbe costituisce l'occasione di una definizione piuttosto netta di due tipologie di conoscenza:

Quis mihi tribuat ut cognoscam et inueniam illum, et ueniam usque ad solium eius? Electus quisque nisi deum cognouisset, utique non amaret. Sed aliud est cognoscere per fidem, atque aliud per speciem; aliud inuenire per credulitatem, aliud per contemplationem. Ex qua re agitur ut electi omnes eum quem fide cognouerunt uidere quoque per speciem anhelent. Cuius amore flagrantest aestuant, quia eius dulcedinis suauitatem iam in ipsa suae fidei certitudine degustant. (...) Amanti enim adhuc dilatio imponitur, ut ex dilati amoris desiderio meritum retributionis augeatur. (...) Nisi enim sanctus uir uidere hunc in sua maiestate quaereret, non utique subinferret: et ueniam usque ad solium eius. Quid namque est solium Dei, nisi illi angelici spiritus (...)? Qui ergo usque ad solium Dei uenire uult, quid aliud quam interesse angelicis spiritibus concupiscit. (...) Quae tamen verba etiam in hac vita positus iustis conveniunt. (...) Cum enim praesidentem angelicis spiritibus creatorem omnium fidei oculis contemplantur, ad eius nimirum solium ueniunt. Et quia